
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 140 DEL 29/02/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA  F.LLI GELATI  S.N.C. DI BUSCOLDO DI 
CURTATONE   DELLA FORNITURA  DI SUPPORTO PER LAPIDE DEDICATA AL 
MAGGIORE FERDINANDO LANDUCCI -  CIG Z8A2C4411F    

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

– presso  il  santuario  della  Beata  Vergine  delle  Grazie  è  custodita  una  lapide  commemorativa  intitolata  al 
maggiore Ferdinando Landucci fatta realizzare dal Circolo Operaio di Curtatone nel 1883;

– il  maggiore  è una figura  rilevante  nella  storia  della  Città  di  Curtatone:  ferito  dagli  austriaci  nei  giorni  che 
precedettero la famosa battaglia del 29 maggio 1848,  morì  a Grazie di Curtatone il 17 maggio  e lì fu sepolto in 
una cappella del Santuario;

RITENUTO CHE  sia opportuno dare degna esposizione alla  lapide  e  in attesa di  definitiva sede la  stessa venga 
allocata presso il monumento ai caduti della battaglia di Curtatone e Montanara in località 4 venti;

ATTESO CHE a tal fine si è richiesto preventivo per supporto espositivo in ferro zincato e verniciato che consenta 
un'inclinazione di circa 30° rispetto al piano d'appoggio;

CONSIDERATO CHE:
- l'art. 36, comma a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” consente affidamenti diretti per lavori, 
forniture  e servizi di importo inferiore a 40,000,00 €; 

- il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 43 del 
28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il preventivo della ditta  F.LLI GELATI S.N.C. con sede in Via Marconi, 108/110 a Buscoldo di Curtatone  prot. 
5532/20202 del 27.02.2020 per €. 700,00 che con IVA 22% pari ad €. 154,00 danno €. 854,00 e ritenutolo meritevole di 
approvazione;

DATO ATTO CHE la ditta suddetta è risultata in regola coi versamenti contributivi come da DURC INPS_18623943;

DATO ATTO CHE:

-  la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 e 
articolo 32, c.2 del D. Lgs. 18.04.2016, n 50 “Codice dei contratti pubblici”;

-  relativamente a questo procedimento non sussiste  conflitto  di  interessi  in capo al  responsabile  del  servizio  né al 
responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90;

PRESO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è rilasciato anche parere di  
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 
267/2000;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  140 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATE:
– la delibera di Giunta comunale 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento 

unico  di  programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art.  151 e 170,  comma 1,  del  D.lgs n.  267/2000).  
Presentazione ”; 

– la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

VISTE:

– la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

– la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione dello schema 
di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

– la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

– la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

– la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

VISTI:
– la Legge 07.08.1990, n.241; 
– Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
– Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
– Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
– il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
– La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
– la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di 

normativa antimafia);
– il vigente Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. 34067/2019 del 23/12/2019 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed in 
particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); l’art.  
153, comma 5, (regolarità contabile) e  l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare  il  preventivo della  ditta  F.LLI  GELATI  S.N.C.  con sede in  Via Marconi,  108/110 a Buscoldo  di 
Curtatone di cui al  prot. 5532/20202 del 27.02.2020 per €. 700,00 che con IVA 22% pari ad €. 154,00 danno €. 854,00;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  140 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. Di affidare, per quanto in premessa indicato, alla ditta  F.LLI GELATI S.N.C. con sede in Via Marconi, 108/110 a 
Buscoldo di Curtatone  la fornitura di supporto espositivo per la lapide dedicata al maggiore Ferdinando Landucci come 
da offerta prot. 5532/20202 del 27.02.2020 per €. 700,00 che con IVA 22%  danno €. 854,00;

4. Di impegnare a  favore della ditta F.LLI GELATI S.N.C.  di Curtatone  l'importo di €. 854,00 comprensivo di IVA ;

5. Di dare atto che l'importo complessivo di €. 854,00 trova copertura finanziaria all'annualità di bilancio 2020 con la 
seguente codifica:

Mis Prg Tit Mac Capitolo/Art
                                  09  02     2   02    0296101

“Manutenzione straordinaria aree verdi”

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione conseguente il presente atto avverrà entro il 31.12.2020;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.    
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  140 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 DEL 29/02/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA  F.LLI GELATI  S.N.C. DI BUSCOLDO DI 
CURTATONE   DELLA FORNITURA  DI SUPPORTO PER LAPIDE DEDICATA AL 
MAGGIORE FERDINANDO LANDUCCI -  CIG Z8A2C4411F    

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  140 del  29/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

